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1 Úvod

Současný nárůst lidské populace přináší řadu problémů přírodnímu prostředí v různých

ohledech, a jedním z nich je vliv městských aglomerací na okolní ekosystém. Jak bylo

shrnuto v práci (Fiera, 2009), městské (urbánní) ekosystémy jsou charakterizovány hustým

lidským osídlením, intenzivní dopravou a pouze zbytky přírodních habitatů. Urbanizace

zapříčiňuje řadu narušení těchto habitatů, jako jsou jejich fragmentace a izolace, změny

teploty, vlhkosti a edafických podmínek a také znečištění. Je proto nezbytné porozumět

tomu, jak půdní fauna na urbanizaci reaguje, aby bylo možno vytvořit strategii managementu

pro optimální soužití lidí i přírody.

Nedávno bylo vytvořeno mezinárodní schéma pro vyhodnocení vlivu vzdušných

polutantů na městské půdy za použití biondikátorových druhů (rostlin, zvířat a hub) jako

součást projektu Life05Env/RO/000106 Air Aware. Chvostoskoci zde byli vybráni jako

jeden z cílových taxonů, neboť jsou dostatečně variabilní jak taxonomicky, tak i ekologicky,

vysoce abundantní a citliví na změny půdního prostředí. Společenstva chvostoskoků jsou

vzhledem k různorodé potravní strategii i funkční roli v půdních procesech velmi druhově

bohatá; změna jak této diverzity, tak abundance pak odráží změnu kvality daného prostředí

(Fiera, 2009).

Většina prací zaměřená na úlohu chvostoskoků jako bioindikátorů znečištění prostředí

se však zaměřuje na jejich druhovou diverzitu (Fiera, 2009; Santorufo et al., 2015), zatímco

genetická variabilita pozorovaných druhů v tomto ohledu zkoumána nebyla. Právě

fragmentace habitatů a jejich izolace však může významně ovlivnit i genetickou strukturu

těchto populací omezením genetického toku, a rozdílné podmínky jednotlivých urbánních

habitatů, ať už z hlediska mikroklimatu či znečištění, mohou vytvářet rozdílné selekční

tlaky.

1.1 Chvostoskoci (Collembola)

Chvostoskoci (Collembola) jsou živočichové, kteří mají širokou globální

(kosmopolitní) distribuci. Byli nalezeni jako fosilie v baltském jantaru, což naznačuje, že žijí

v Evropě bez velkých morfologických modifikací již více než 50 milionů let. Jsou to malí,

primárně bezkřídlí členovci, kteří patří mezi dobře přizpůsobené organismy (Katz et al.,

2018). Taxonomicky patří do kmene Členovci (Arthtropoda), podkmene Šestinozí

(Hexapoda), třídy Skrytočelistí (Entognatha) (Lubbock, 1873).
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Většina z nich měří pouze několik milimetrů. Nejmenší a nejméně pigmentované

druhy jsou většinou ty, které žijí hlouběji v půdě. Obecně žijí krátce, málokterý se dožije

jednoho či dvou let (Hopkin, 1997). Tělo chvostoskoka se skládá z hlavy, třech hrudních

článků a zadečku, který je tvořen z šesti článků. Na ventrální straně na prvním článku

zadečku mají všichni chvostoskoci ventrální tubus (collophor), který je nezbytný ke správné

rovnováze tekutin, ale umožňuje jim také přilnout ke kluzkým povrchům (Hopkin, 1997).

Název Collembola je odvozený od dvou řeckých slov – „kola“ (lepidlo) a „embolos“ (kolík),

které souvisejí s funkcí ventrálního tubulu (Lubbock, 1873). Jeden z hlavních znaků

chvostoskoků je skákací orgán na čtvrtém článku zadečku – furka (furca), která dává

chvostoskokům schopnost uniknout před predátory. Furka je dobře vyvinuta u chvostoskoků

žijících na povrchu, zatímco chvostoskoci žijící v půdě ji mají redukovanou nebo ji úplně

ztratili. Druhy s velkou furkou mají tendenci vykonat jeden, ale zato dlouhý skok, kdežto ti

s furkou redukovanou vykonají menší skoky, ale frekventovaněji. Entomobrya dorsalis –

chvostoskok dlouhý pouze 2 mm – dokáže doskočit do vzdálenosti 16 cm (Hopkin, 1997).

Žijí v půdě, humusu, odpadu, na vodní hladině, v jeskyních, v mechu, ale dokonce i

v extrémních podmínkách jako je poušť (Folsomides arnoli) (Suhardjono& Greenslade,

1994) nebo polární oblast (Hopkin, 1997). Například Antarktida je domovem 15ti druhů

chvostoskoků, z nichž většina je endemická (Greenslade, 1995). Antarktičtí chvostoskoci se

většinou nacházejí ve vlhkém prostředí a vykazují velmi malou odolnost proti náhlé ztrátě

vody. Antarktické zimy proto přežívají téměř v anhydrobiotickém stavu (Teets & Denlinger,

2014) s velmi omezeným metabolismem přizpůsobeným nedostatku vody. Díky jejich skvělé

adaptaci na různá prostředí se používají jako model pro zkoumání mnoha jevů, jako je

tolerance vůči chladu nebo jakost potravy pro predátory (Fountain & Hopkin, 2004).

Chvostoskoci se v půdním edafonu významně podílí na těchto ekosystémových

procesech:

1) Účastní se koloběhu živin v rhizosféře, čím se podílí na zásobování rostlin živinami.

2) Rozkládají listy, kořeny či mrtvé dřevo a produkují výkaly, čímž jsou nepřímo spojeni

s tvorbou půdy.

3) Slouží k rozptýlení mikrobiálních a rostlinných propagulí (=částí organismů sloužící

k šíření a reprodukci). Ve střevech chvostoskoků se mohou vyskytovat rozmanité bakteriální

propagule, a proto se předpokládá, že přispívají k šíření mikroflóry.
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4) Tvoří potravu pro mnoho půdních predátorů (pavouky, roztoče, mravence, stonožky,

brouky a další) (Potapov et al., 2020).

Na obrázku (Obr. 1) je shrnuta důležitost chvostoskoků v ekosystému.

Obr. 1: Procesy ekosystémů, které mohou být ovlivněny chvostoskoky (Collembola)

(převzato z Potapov et al., 2020).

Jelikož se jedná o členovce citlivé na znečištění vyskytující se v půdách po celém

světě, jsou považováni za významné bioindikátory. Prvním ekotoxikologickým testem

s chvostoskoky byl test na filtračním papíře s DDT (dichlordifenyltrichlorethan).

Modelovým druhem je chvostoskok Folsomia candida, který je již více než 50 let používán

pro odhad účinků pesticidů a látek znečišťující životní prostředí (Fountain & Hopkin, 2004).

V roce 1999 vydala Mezinárodní standardizační organizace (ISO) protokol pro použití

F. candida jako ekotoxikologického testovacího druhu (ISO, 1999). Kromě druhu Folsomia

candida se používají i druhy Folsomia fimetaroides, Isotoma viridis, Orchesella cincta

(Filser et al., 2000). Jedním z testů ekotoxicity je reprodukční test s chvostoskokem

Folsomia candida, kdy je zjišťována míra inhibice reprodukce a přežití při pobytu

v kontaminované půdě. U chvostoskoků probíhá tento test po dobu 28 dní. V poslední době

jsou však v půdní ekotoxikologii rozšířenější testy únikového chování, protože nejsou tolik

časově náročné (trvají 48 hodin a některé dokonce jen 24 hodin) a jejich benefitem je též i
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vyšší citlivost (Priessnitz, 2008). Kvůli důležitosti druhů F. candida jako modelového

organismu pro ekotoxikologické testy, se tento druh stal i standartním genomovým modelem

v rámci taxonu Collembola.

Ačkoli je popsáno téměř 9 000 druhů, očekává se, že se jedná asi jen o 20 %

existujících druhů chvostoskoků. Vzhledem k jejich malé velikosti je velice obtížné je

taxonomicky rozlišit jen na základě morfologických rozdílů (Potapov et al., 2020).

Narůstající počet studií založených na genetické variabilitě dokazuje, že množství druhů je

skutečně podhodnoceno, neboť v rámci morfologicky definovaných druhů existuje značná

„kryptická diverzita“ – tedy výrazná DNA divergence různých linií v malém i velkém

geografickém rozsahu (Cicconardi et al., 2013).

1.2 Urbánní habitaty

Podle studie (Kotze et al., 2011) jsou hustě obydlená lidská sídla doprovázena ztrátou,

fragmentací, izolací a znečištěním přírodních habitatů, zavlečením a rozšířením nových

druhů, hromaděním odpadních produktů a změnami v klimatických, edafických a

hydrologických procesech. Unikátní městské habitaty jsou všechny obklopeny

neprostupnými povrhy a vysoce modifikovanou vegetací, v důsledku obhospodařování jsou


[…]


L_FR3_28 JQ935194

L_FR3_29 JQ935193

L_FR3_30 JQ935192

L_FR3_31 JQ935191

Pyrenees-Orientales, Corsavy 7 L_FR4_1 42,48N; 2,55E GU656418

L_FR4_2 GU656419

L_FR4_3 GU656420

L_FR4_4 GU656421

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/genbank/
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 L_FR4_5 GU656422

L_FR4_6 GU656423

L_FR4_7 HM397729

Pyrenees-Orientales, L'Albere 4 L_FR5_1 42,46N; 2,88E GU656408

L_FR5_2 GU656409

L_FR5_3 GU656410

L_FR5_4 GU656411

Pyrenees-Orientales, Les

Cluses 5 L_FR6_1 42,48N; 2,85E JQ935089

L_FR6_2 JQ935086

L_FR6_3 JQ935080

L_FR6_4 JQ935079

L_FR6_5 JQ935038

Pyrenees-Orientales, Mosset 5 L_FR7_1 42,67N; 2,29E HQ942680

L_FR7_2 HQ942682

L_FR7_3 HQ942683

L_FR7_4 HQ942684

L_FR7_5 HQ942685

Ariege, Le Port 1 L_FR8_1 42,84N; 1,39E HM398181

Haute-Garonne, Toulouse 5 L_FR9_1 43,60N; 1,46E JN298130

L_FR9_2 JN298131

L_FR9_3 JN298132

L_FR9_4 JN298133

L_FR9_5 JN298134

Hautes-Pyrenees, Tarbes 5 L_FR10_1 43,24N; 0,07E JN298125

L_FR10_2 JN298126

L_FR10_3 JN298127

L_FR10_4 JN298128

L_FR10_5 JN298129

Savoie, Saint-Jeans-de-Couz 2 L_FR11_1 45,47N; 5,82E JQ935161

L_FR11_2 JQ935186

Německo Hamburg, Blankenese 8 L_DE_1 53,57N; 9,80E JQ935027

L_DE_2 JQ935028

L_DE_3 JQ935029

L_DE_4 JQ935030

L_DE_5 JQ935031

L_DE_6 JQ935032

L_DE_7 JQ935010

L_DE_8 JQ935019

Itálie Siena, Vagliali 1 L_IT1_1 43,41N; 11,35E JQ935100

Verona, Erbezzo 1 L_IT2_1 45,64N; 11,00E JQ935179

Moldávie Rezina 2 L_MD1_1 46,67N; 29,60E JQ935099

L_MD1_2 JQ935097

Baius 2 L_MD2_1 46,46N; 28,48E JQ935098

L_MD2_2 JQ935093

Nizozemsko Zutphen 1 L_NE_1 52,15N; 6,23E JQ935013

Polsko Tatra Mts, Mala Laka valley 1 L_PO_1 49,28N; 19,90E JQ935180
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Slovinsko BohinjskaBistrica 1 L_SL_1 46,27N; 13,95E JQ935176

Španělsko Catalonia, Gerona 6 L_ES1_1 42,42N; 2,79E JN298119

L_ES1_2 JN298120

L_ES1_3 JN298121

L_ES1_4 JN298122

L_ES1_5 JN298123

L_ES1_6 JN298124

Navarra, Aritzkuren 1 L_ES2_1 42,82N; 1,64E HQ559271

Velká Británie England, Hampshire 1 L_GB_1 50,93N; 1,52E JQ935022

Příloha 3: Seznam použitých sekvencí Wolbachia z GenBanku a z databáze PubMLST

(https://pubmlst.org/).

16S coxA fbpA ftsZ gatB hcpA

Folsomia candida DK KT799585 KT799590 KT799595 KT799600 KT799605 KT799610

Folsomides parvulus KT799586 KT799591 KT799596 KT799601 KT799606 KT799611

Thalassaphorura houtanensis KT799587 KT799592 KT799597 KT799602 KT799607 KT799612

Mesaphorura yosii KT799588 KT799593 KT799598 KT799603 KT799608 KT799613

Megalothorax incertus KT799584 KT799589 KT799594 KT799599 KT799604 KT799609

Zootermopsis nevadensis AY764280 207 (staženo z PubMLST)

Příloha 4: Seznam partenogenetických chvostoskoků infikovaných Wolbachia, sekvence

staženy z GenBanku (https://www.ncbi.nlm.nih.gov/genbank/).

mtCOI 18SrRNA 28SrRNA

Folsomia_candida JN981072 KT799625 KT799630

Parisotoma notabilis JN970935 JN981038 JN981064

Folsomides_parvulus JN981069 KT799626 KT799631

Thalassaphorura_houtanensis KT799635 KT799627 KT799632

Mesaphorura_yosii KT799636 KT799628 KT799633

Neelus_incertus KT799634 KT799624 KT799629

Baculentulus_tianmushanensis HQ882817 AY037169 AF416872
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Příloha 5: Dendrogram pro městské vzorky z Košic (Neighbour – Joining, Kimura 2 –

Parametr, Pairwise deletion, Bootstrap 1000x). Strom zakořeněn pomocí chvostoskoka

Folsomia candida. Zkratky lokalit jsou uvedeny v tabulce (Tab. I).
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Příloha 6: Dendrogram pro přírodní vzorky z Evropy (Neighbour – Joining, Kimura 2 –

Parametr, Pairwise deletion, Bootstrap 1000x). Strom zakořeněn pomocí chvostoskoka

Folsomia candida a Folsomia manolachei. Zkratky lokalit jsou uvedeny v přílohách (Příloha

1 a 2).
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Příloha 7: Dendrogram pro přírodní i městské vzorky (Neighbour – Joining, Kimura 2 –

Parametr, Pairwise deletion, Bootstrap 1000x). Strom zakořeněn pomocí chvostoskoka

Folsomia candida a Folsomia manolachei. Zkratky lokalit jsou uvedeny v přílohách (Příloha

1 a 2) a v tabulce I.