BIOLOGICKÉ CENTRUM AV ČR, v.v.i.

Entomologický ústav

adresa: Branišovská 1160/31, 370 05 České Budějovice IČ: 60077344 | DIČ: CZ60077344

telefon: +420 387 775 211

fax: +420 385 310 354

č. účtu: 5002209089/5500, Raiffeisenbank a.s.

www.entu.cas.cz | e-mail: entu@entu.cas.cz

**Školitelský posudek na bakalářskou práci Žanety Švecové
Genetická variabilita populací chvostoskoka *Parisotoma notabilis*
(Isotomidae, Collembola) v homogenním (městském) a heterogenním
(přírodním) prostředí.**

Téma bakalářské práce vychází z dlouhodobé spolupráce laboratoře populační a evoluční genetiky Entomologického ústavu Biologického Centra AV ČR a katedrou zoologie Přírodovědecké fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košicích, která je zaměřena na studium chvostoskoků z hlediska jak taxonomického, tak i fyziologického, ekologického a genetického. Chvostoskoci mají řadu charakteristik, díky nimž jsou dobrým bioindikátorem kvality prostředí; většina prací v tomto ohledu je však zaměřena na jejich druhové složení a abundanci, ačkoliv genetická variabilita podmiňuje jejich schopnost přežít a adaptovat se na nejrůznější habitaty. Bakalářská práce je tedy prvním náhledem do genetické variability chvostoskoka v městském (urbánním) prostředí, a to vybraného druhu *P. notabilis*. Jde přitom o součást většího projektu; na košické univerzitě probíhá paralelní studie u druhu *Isotomiella minor*.

Původním záměrem bylo se soustředit jen městské prostředí; v důsledku pandemických omezení však nebylo možno realizovat ani všechny sběry, ani jejich třídění (zákaz přístupu na pracoviště). Proto jsme se rozhodli porovnat získaná data s přírodními vzorky z předešlých studií – ani to však nebylo zcela snadné, neboť bylo nutno vyřadit nekvalitní sekvence s nadměrným množstvím nejednoznačných bazí (u jedné studie to byla polovina) a následné analýzy provést znovu.

Žaneta zvládla velmi rychle všechny potřebné procedury jak experimentální (základní molekulární metody), tak i posléze biostatistické; naučila se používat celou řadou programů nutných pro analýzu získaných dat. Pracovala velmi samostatně, což bylo umocněno i „lockdownem“. Velmi si cením její vytrvalosti, neboť testování potenciálních nových markerů vyžadovalo hodně času, kdy se snažila optimalizovat PCR profily, aby dosáhla kýženého výsledku. Vyřazení několika lokusů a naopak charakteristika ITS a EPIC markeru PGM jsou dobrým základem pro další výzkum. Velmi překvapivým je pak její originální poznatek, totiž nalezení 100% infekce bakterií *Wolbachia* systémem MLST. Je to i z toho důvodu, že se předchozí studie tímto aspektem vůbec nezabývaly, ačkoliv přítomnost *Wolbachia* může genetickou variabilitu infikovaných druhů ovlivnit. I když výsledné populačně-genetické analýzy jsou opravdu jen velmi předběžné, i zde Žaneta prokázala velké odhodlání, neboť zvládnutí jak programů, tak i interpretace výsledků jdou do jisté míry nad rámec jejího bakalářského

studijního profilu – i u studentů genetiky jsou kursy pokrývající tuto problematiku řazeny spíše do stupně magisterského.

Lze tedy konstatovat, že se Žanetě podařilo získat originální data (včetně poukázání na nedostatky již publikovaných výsledků), která jsou důležitým vodítkem pro přípravu rozsáhlejšího projektu. Předložená studie tedy splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji k obhajobě

d o p o r u č u j i .

V Českých Budějovicích, 24. května 2021

PaedDr. Martina Žurovcová, PhD